SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 005/CC/2009

Florianópolis, 23 de abril de 2009.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão ordinária do Conselho
de Curadores, a realizar-se no dia 27 de abril de 2009, segunda - feira, às 14:00, na  Sala
"Prof. Ayrton Roberto de Oliveira", com a seguinte Ordem do Dia:

01 - Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 13 de março de 2009.

02 - Processo nº. 015803/06-15

   Requerente: SEBRAE
   Assunto: Termo Aditivo ao Convênio n.º 016/06,  a ser firmado entre o SEBRAE/SC

(Concedente), a FAPEU (Convenente), a UFSC e as Empresas Nano Endoluminal S.A, Medic
Fórmula Farmácia de Manipulação Ltda e Vitroplanta (Executores), que tem por objetivo
alterar o término de vigência do Convênio em tela, que passa a ser em 30 de abril de 2009.

03 - Processo nº. 024374/06-77

   Requerente: FINEP
   Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre o SEBRAE/RN, a FUNPEC, a UFSC e

a UFRN, a Construtora Álvaro Anídio Ltda, a Cerâmica T. M. Indústria e Comércio Ltda-ME e
a Erimar Nóbrega Leite ME (Cerâmica Barro Vermelho Ltda), que tem por objetivo a
transferência de recursos financeiros para execução do projeto intitulado: “Desenvolvimento e
Avaliação de Novos Produtos Cerâmicos para Queima com Gás Natural no Rio Grande do
Norte.”

04 - Processo nº. 047197/08-69

   Requerente: FINEP
   Assunto: Termo Aditivo ao Convênio n.º 017/06, a ser firmado entre o SEBRAE/SC

(Concedente), o Instituto Euvaldo Lodi de SC (Convenente), a UFSC (Executor) e as Empresas
Ervateira Marca Ltda, Ervateira Regina Ltda, Vera Cruz Agromate Ltda, Industria Jacutinga
Ltda e Matevel Erva Mate Verdinha Ltda (Intervenientes Co-Financiadoras), que tem por
objetivo alterar o término de vigência do Convênio em tela, que passa a ser em 16/11/08.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

05 - Processo nº. 000162/09-47
   Requerente: Cia. de Transmissão de Energia Elétrica Paulista
   Assunto: Homologação do Convênio de Cooperação Técnico Científica que entre si

celebram a CTEEP, a UFSC e a FEESC, que tem por objetivo a cooperação técnica entre as
partícipes, para a realização de pesquisas na área de transmissão de energia elétrica, visando á
execução do projeto de P&D 0068-003/07, denominado “Desenvolvimento de Metodologia
para Avaliação de Alternativas equivalentes em Estudos de Expansão do Sistema de
Transmissão: uma ótica probabilística.”.
   Relator: Teresinha Ceccato

06 - Processo nº. 000163/09-91

   Requerente: Cia. de Transmissão de Energia Elétrica Paulista
   Assunto: Homologação do Convênio de Cooperação Técnico Científica que entre si

celebram a CTEEP, a UFSC, a FEESC e a Reason Tecnologia S.A, que tem por objetivo a
cooperação técnica entre as partícipes, para a realização do projeto de P&D 0068-001/07,
denominado “Desenvolvimento Sistema para Análise e Monitoração, em tempo real, da
Dinâmica da Rede Elétrica, aplicando a Medição Sincronizada, para aprimoramento dos
Processos de Supervisão, Controle e Proteção.”.

        Relator: Erves Ducati

07 - Processo nº. 010003/09-51

   Requerente: SEPLAN
   Assunto: Apreciação da Minuta de Resolução que estima a receita e fixa a despesa da

UFSC, para o exercício financeiro de 2009.
        Relator: Erves Ducati

Atenciosamente,

                       Kátia Denise Moreira